

Planilha_Orcamentaria.pdf

Cronograma_FF.pdf



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DE PIRAPORA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA
PAVIMENTAÇÃO ESTRADA VICINAL SLR 404
ESTRADA VICINAL SLR 404 - SALTO DE PIRAPORA/SP

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 05
	DATA	11/02/2026

DATA BASE:	CDHU	NÃO DESONERADO	11/2025
BDI 1:	23,38%		
BDI 2:	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 9.176,14	0,82 %
1.1			IDENTIFICAÇÃO DE OBRA					R\$ 1.555,56	0,14 %
1.1.1	02.08.050	CDHU	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	6,00	R\$ 210,13	R\$ 259,26	R\$ 1.555,56	0,14 %
1.2			LEVANTAMENTO					R\$ 889,53	0,08 %
1.2.1	01.20.280	CDHU	Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre	m²	2869,45	R\$ 0,25	R\$ 0,31	R\$ 889,53	0,08 %
1.3			LOCAÇÃO					R\$ 6.731,05	0,60 %
1.3.1	02.10.040	CDHU	Locação de rede de canalização	M	337,70	R\$ 1,48	R\$ 1,83	R\$ 617,99	0,06 %
1.3.2	02.10.060	CDHU	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m²	2692,98	R\$ 1,84	R\$ 2,27	R\$ 6.113,06	0,55 %
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					R\$ 6.551,27	0,59 %
2.1	02.09.040	CDHU	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	m²	455,00	R\$ 5,28	R\$ 6,51	R\$ 2.962,05	0,27 %
2.2	05.08.100	CDHU	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 10º km até o 15º km	m³	59,15	R\$ 49,18	R\$ 60,68	R\$ 3.589,22	0,32 %
3			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					R\$ 32.864,61	2,95 %
3.1	07.02.040	CDHU	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 3 m	m³	827,45	R\$ 12,89	R\$ 15,90	R\$ 13.156,46	1,18 %
3.2	07.11.020	CDHU	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m³	607,69	R\$ 7,49	R\$ 9,24	R\$ 5.615,06	0,50 %
3.3	05.10.010	CDHU	Carregamento mecanizado de solo de 1ª e 2ª categoria	m³	285,69	R\$ 5,52	R\$ 6,81	R\$ 1.945,55	0,17 %
3.4	05.10.024	CDHU	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 10º km até o 15º km	m³	285,69	R\$ 28,91	R\$ 35,67	R\$ 10.190,56	0,91 %
3.5	07.10.020	CDHU	Espalhamento de solo em bota-fora com compactação sem controle	m³	285,69	R\$ 5,55	R\$ 6,85	R\$ 1.956,98	0,18 %
4			DRENAGEM					R\$ 373.751,79	33,51 %
4.1			TUBO DE CONCRETO					R\$ 204.197,01	18,31 %
4.1.1	08.01.040	CDHU	Escoramento de solo descontínuo	m²	866,20	R\$ 60,81	R\$ 75,03	R\$ 64.990,99	5,83 %
4.1.2	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m³	129,41	R\$ 219,03	R\$ 270,24	R\$ 34.971,76	3,14 %
4.1.3	46.12.270	CDHU	Tubo de concreto (PA-2), DN= 400mm	M	32,70	R\$ 159,52	R\$ 196,82	R\$ 6.436,01	0,58 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DE PIRAPORA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA
PAVIMENTAÇÃO ESTRADA VICINAL SLR 404
ESTRADA VICINAL SLR 404 - SALTO DE PIRAPORA/SP

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 05
	DATA	11/02/2026

DATA BASE:	CDHU	NÃO DESONERADO	11/2025
BDI 1:	23,38%		
BDI 2:	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
4.1.4	46.12.150	CDHU	Tubo de concreto (PA-2), DN= 600mm	M	305,00	R\$ 259,89	R\$ 320,65	R\$ 97.798,25	8,77 %
4.2			DISPOSITIVOS					R\$ 84.791,04	7,60 %
4.2.1	49.12.030	CDHU	Boca de lobo dupla tipo PMSP com tampa de concreto	UN	6,00	R\$ 6.036,83	R\$ 7.448,24	R\$ 44.689,44	4,01 %
4.2.2	49.12.110	CDHU	Poço de visita de 1,60 x 1,60 x 1,60 m - tipo PMSP	UN	4,00	R\$ 6.990,03	R\$ 8.624,30	R\$ 34.497,20	3,09 %
4.2.3	49.12.120	CDHU	Chaminé para poço de visita tipo PMSP em alvenaria, diâmetro interno 70 cm - desçoço	M	2,40	R\$ 779,02	R\$ 961,15	R\$ 2.306,76	0,21 %
4.2.4	49.06.420	CDHU	Tampão em ferro fundido, diâmetro de 600 mm, classe D 400 (ruptura> 400 kN)	UN	4,00	R\$ 668,19	R\$ 824,41	R\$ 3.297,64	0,30 %
4.3			GUIA, SARJETA E SARJETÃO					R\$ 84.763,74	7,60 %
4.3.1	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m³	19,47	R\$ 219,03	R\$ 270,24	R\$ 5.261,57	0,47 %
4.3.2	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	459,64	R\$ 10,14	R\$ 12,51	R\$ 5.750,10	0,52 %
4.3.3	54.06.170	CDHU	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m³	20,86	R\$ 906,93	R\$ 1.118,97	R\$ 23.341,71	2,09 %
4.3.4	54.06.151	CDHU	Execução de perfil extrusado no local, sem concreto	m³	38,17	R\$ 448,57	R\$ 553,45	R\$ 21.125,19	1,89 %
4.3.5	11.01.630	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para perfil extrudado	m³	38,17	R\$ 621,84	R\$ 767,23	R\$ 29.285,17	2,63 %
5			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					R\$ 629.816,50	56,47 %
5.1	54.01.030	CDHU	Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1 km	m²	2299,50	R\$ 29,15	R\$ 35,97	R\$ 82.713,02	7,42 %
5.2	54.01.210	CDHU	Base de brita graduada	m³	459,90	R\$ 279,32	R\$ 344,63	R\$ 158.495,34	14,21 %
5.3	54.03.240	CDHU	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m²	2299,50	R\$ 13,00	R\$ 16,04	R\$ 36.883,98	3,31 %
5.4	54.03.230	CDHU	Imprimação betuminosa ligante	m²	4599,00	R\$ 6,66	R\$ 8,22	R\$ 37.803,78	3,39 %
5.5	54.03.200	CDHU	Concreto asfáltico usinado a quente - Binder	m³	91,98	R\$ 1.224,18	R\$ 1.510,39	R\$ 138.925,67	12,46 %
5.6	54.03.210	CDHU	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	91,98	R\$ 1.542,01	R\$ 1.902,53	R\$ 174.994,71	15,69 %
6			RECAPEAMENTO ASFÁLTICO					R\$ 11.514,96	1,03 %
6.1	54.03.230	CDHU	Imprimação betuminosa ligante	m²	176,47	R\$ 6,66	R\$ 8,22	R\$ 1.450,58	0,13 %
6.2	54.03.210	CDHU	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	5,29	R\$ 1.542,01	R\$ 1.902,53	R\$ 10.064,38	0,90 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DE PIRAPORA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA
PAVIMENTAÇÃO ESTRADA VICINAL SLR 404
ESTRADA VICINAL SLR 404 - SALTO DE PIRAPORA/SP

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 05
	DATA	11/02/2026

DATA BASE:	CDHU	NÃO DESONERADO	11/2025
BDI 1:	23,38%		
BDI 2:	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
7			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					R\$ 7.570,69	0,68 %
7.1			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					R\$ 4.615,60	0,41 %
7.1.1	70.02.010	CDHU	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	107,19	R\$ 34,90	R\$ 43,06	R\$ 4.615,60	0,41 %
7.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					R\$ 2.955,09	0,26 %
7.2.1	70.04.001	CDHU	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2" e comprimento de 3,6 m	UN	1,00	R\$ 1.339,79	R\$ 1.653,03	R\$ 1.653,03	0,15 %
7.2.2	70.03.001	CDHU	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²	m²	0,64	R\$ 1.648,95	R\$ 2.034,47	R\$ 1.302,06	0,12 %
8			CALÇADA					R\$ 44.040,24	3,95 %
8.1	54.01.010	CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	393,48	R\$ 3,56	R\$ 4,39	R\$ 1.727,38	0,15 %
8.2	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m³	19,67	R\$ 219,03	R\$ 270,24	R\$ 5.315,62	0,48 %
8.3	17.05.100	CDHU	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	m³	27,54	R\$ 1.088,83	R\$ 1.343,40	R\$ 36.997,24	3,32 %
TOTAL GERAL COM BDI								R\$ 1.115.286,20	100,00%

Observações:

TABELA REFERENCIAL: CDHU 200 - VIGÊNCIA: 11/2025 - SEM DESONERAÇÃO.

quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026

Responsável Técnico

Nome: JESSICA DE SOUZA
CREA: 5070081202
ART: 2620260262180

Representante Tomador

Nome: MATHEUS MARUM DE CAMPOS
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DE PIRAPORA
SALTO DE PIRAPORA/SP

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

PAVIMENTAÇÃO ESTRADA VICINAL SLR 404
ESTRADA VICINAL SLR 404 - SALTO DE PIRAPORA/SP

ITEM	DESCRIÇÃO	Valor Total	Mês 1		Mês 2		Mês 3	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 9.176,14	60,00%	R\$ 5.505,68	20,00%	R\$ 1.835,23	20,00%	R\$ 1.835,23
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	R\$ 6.551,27	100,00%	R\$ 6.551,27	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	R\$ 32.864,61	100,00%	R\$ 32.864,61	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -
4	DRENAGEM	R\$ 373.751,79	20,00%	R\$ 74.750,36	50,00%	R\$ 186.875,90	30,00%	R\$ 112.125,54
5	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	R\$ 629.816,50	30,00%	R\$ 188.944,95	35,00%	R\$ 220.435,78	35,00%	R\$ 220.435,78
6	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO	R\$ 11.514,96	0,00%	R\$ -	100,00%	R\$ 11.514,96	0,00%	R\$ -
7	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	R\$ 7.570,69	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -	100,00%	R\$ 7.570,69
8	CALÇADA	R\$ 44.040,24	0,00%	R\$ -	50,00%	R\$ 22.020,12	50,00%	R\$ 22.020,12
TOTAL GERAL		R\$ 1.115.286,20	100,00%					

quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026

TOTAL DO MÊS	27,67%	R\$ 308.616,87	39,69%	R\$ 442.681,98	32,64%	R\$ 363.987,35
TOTAL ACUMULADO	27,67%	R\$ 308.616,87	67,36%	R\$ 751.298,85	100,00%	R\$ 1.115.286,20

Responsável Técnico

Nome: JESSICA DE SOUZA
CREA: 5070081202
ART: 2620260262180

Representante Tomador

Nome: MATHEUS MARUM DE CAMPOS
PREFEITO MUNICIPAL